
1 

 

  Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α  

της 16/2020 συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου 

  

  Στον Πολύγυρο, σήμερα τριακοστή (30η) του μηνός Νοεμβρίου του έτους 2020, ημέρα 

Παρασκευή και ώρα 19:00 το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Πολυγύρου συνήλθε σε τακτική  

συνεδρίαση, ύστερα από την με αριθ. 16/26.11.2020 έγγραφη πρόσκληση της Προέδρου του 

Δ.Σ. κ. Μαρίας Σαράντη, η οποία επιδόθηκε και δημοσιεύθηκε νόμιμα, σύμφωνα με τις 

διατάξεις του άρθρου 67 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ Α' 87). 

Η συνεδρίαση πραγματοποιήθηκε δια τηλεδιάσκεψης με κάθε πρόσφορο μέσω, 

σύμφωνα με τη παρ. 1 του άρθρου 10 του Ν. 4682/2020 (ΦΕΚ 76/3-4-2020 τεύχος Α΄) 

       Πριν από την έναρξη της συνεδρίασης αυτής ο Πρόεδρος διαπίστωσε ότι παρίσταται ο 

Δήμαρχος κ. Αστέριος Ζωγράφος και ότι σε σύνολο 27 δημοτικών συμβούλων ήταν: 

 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ: 

Α/Α Επίθετο Όνομα Α/Α Επίθετο Όνομα 

1 Αβέρη  Μαρία 15 Παπακωνσταντίνου Νικόλαος 

2 Βορδός Χρήστος 16 Φυλαχτός Χρήστος 

3 Σαράντη Μαρία 17 Αβέρης Αθανάσιος 

4 Γκογκούση Μαρία 18 Σφυρής  Ιωάννης 

5 Ζαγγίλας Δημήτριος 19 Τσινάς  Αργύριος 

6 Δήμητσας Παναγιώτης 20 Κυργιαφίνης Δημήτριος 

7 Ματέας  Γεώργιος 21 Καλλιμάνης Γεώργιος 

8 Καμαργιώτου  Άννα 22 Γιάννος Αναστάσιος 

9 Κομπόγιαννος Χρήστος 23 Χριστιανού Αγγελική 

10 Σιδέρης  Νικόλαος 24   

11 Σιμώνης Ιωάννης 25   

12 Καραφουλίδης  Αναστάσιος 26   

13 Κυριάκου  Ιφιγένεια 27   

14 Ζούνη Στυλιανή    

ΑΠΟΝΤΕΣ:  

1 Λιόντας  Γεώργιος 

2 Γκλάβας Γεώργιος 

3 Γιαλιάς Νικόλαος 

4 Λαφαζάνης Βασίλειος 

   

 

Στη συνεδρίαση παραβρέθηκε και η υπάλληλος του Δήμου κ. Ψαθά Κωνσταντία, για την 

τήρηση των πρακτικών.  

Στη συνεδρίαση κλήθηκαν όλοι οι Πρόεδροι των Δημοτικών και Τοπικών Κοινοτήτων και 

συμμετείχαν ο Πρόεδρος της Κοινότητας Πολυγύρου κ. Νικήτας Κατσακιώρης, η 

Πρόεδρος της Κοινότητας Γαλάτιστας ο κ. Εμμανουήλ Σειράς, ο Πρόεδρος της 

Κοινότητας Βάβδου ο κ. Οδυσσεύς Ζουρόπουλος και ο Πρόεδρος της Κοινότητας 

Δουμπιών κ. Αστέριος Πιτσιόρλας 

Αριθμός θέματος : 7ο Έγκριση αποζημίωσης από θετικές ζημίες για την Κ/ΞΊΑ 

ΘΑΛΗΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ Α.Ε - 

ΜΗΧΑΝΙΚΗ            ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ  Α.Ε  του έργου 

ΕΕΛ Πολυγύρου  

Αριθμός Απόφασης : 272  

Η Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου κ. Μαρία Σαράντη, έδωσε τον λόγο στον Αντιδήμαρχο 

Πολυγύρου κ. Δημήτριο Ζαγγίλα, ο οποίος για το 7ο θέμα της ημερήσιας διάταξης εισηγείται 

τα παρακάτω: Έχοντας υπόψη : 

ΑΔΑ: ΨΩΠΣΩΞΜ-235



 

2 

 

I. Το Άρθρο 72 του Ν.3669/2008 

II. Το άρθρο 36 παράγραφος 11 του Ν.3669/2008 

III. Την από 25/10/2016 Σύμβαση του έργου, με την οποία ανατέθηκε στην ανάδοχο 

κοινοπραξία η εργολαβία. 

IV. Ότι οι εργασίες του έργου ολοκληρώθηκαν εμπρόθεσμα στις 31 Οκτωβρίου 2019 και 

στις 04-11-2019 εκδόθηκε η σχετική Βεβαίωση Περάτωσης Εργασιών. 

V. Ότι την 01-11-2019 έπρεπε να ξεκινήσει, η προβλεπόμενη από τη σύμβαση, εξάμηνη 

δοκιμαστική λειτουργία του έργου. Αυτό δεν κατέστη δυνατόν καθώς, δεν έχει γίνει η 

σύνδεση της μονάδας της Ε.Ε.Λ. με το δίκτυο ηλεκτροδότησης και δεν υπάρχει εισροή 

είτε λυμάτων μέσω του δικτύου αποχέτευσης είτε βοθρολυμάτων στην Εγκατάσταση 

Επεξεργασίας Λυμάτων. 

VI. Το με αρ. πρωτ. 21163/13-11-2019 έγγραφο της Κοινοπραξίας με το οποίο αιτούνταν την 

εκτέλεση των απαραίτητων ενεργειών για την σύνδεση της μονάδας της Ε.Ε.Λ. με το δίκτυο 

ηλεκτροδότησης και την παροχέτευση βοθρολυμάτων στην μονάδα, ώστε να είναι εφικτή η 

εκτέλεση της δοκιμαστικής λειτουργίας του έργου. 

VII. Το με αρ. πρωτ. 22920/10-12-2019 έγγραφο της Κοινοπραξίας με το οποίο αιτούνταν  

την εκτέλεση των απαραίτητων ενεργειών για την σύνδεση της μονάδας της Εγκατάστασης 

Επεξεργασίας Λυμάτων με το δίκτυο της ΔΕΗ, ώστε να μπορούν να εγκατασταθούν κάμερες 

παρακολούθησης της μονάδας και συστήματα ασφαλείας, για να παρακολουθείται επί 24 ωρης 

βάσης η Μονάδα, την Φύλαξη της Μονάδας επί 24 ώρης βάσης από τον Κύριο του Έργου, την 

εκτέλεση των απαραίτητων ενεργειών για την έναρξη της δοκιμαστικής λειτουργίας είτε με την 

παροχέτευση λυμάτων είτε με την προσκόμιση βοθρολυμάτων. 

VIII. Την από 29-04-2020 όχληση της Κοινοπραξίας για τη διενέργεια Διοικητικής 

Παραλαβής του έργου, για την εκτέλεση των απαραίτητων ενεργειών για την 24 ώρη Φύλαξη 

του έργου και για την εκτέλεση των απαραίτητων ενεργειών για την σύνδεση της μονάδας της 

Ε.Ε.Λ. με το δίκτυο ηλεκτροδότησης και την παροχέτευση λυμάτων στην μονάδα, ώστε να είναι 

εφικτή η εκτέλεση της δοκιμαστικής λειτουργίας του έργου. 

IX. Την από 08-05-2020 όχληση – αίτηση της Κοινοπραξίας για καταβολή αποζημιώσεως, 

λόγω θετικών ζημιών και συγκεκριμένα την καταβολή του ποσού των 37.285,82 € που 

αντιστοιχεί στο σύνολο των δαπανών - θετικών ζημιών της Κ/ξίας για το χρονικό 

διάστημα από 1/11/2019 εώς 30/04/2020. Ειδικότερα κατά το διάστημα από 01/11/2019 

έως την 30/04/2020 η Κοινοπραξία πραγματοποίησε, σύμφωνα και με τα νόμιμα 

παραστατικά που υπέβαλλε, δαπάνη 24ωρης Φύλαξης ύψους 26.019,00 €, δαπάνη 

επέκτασης του Ασφαλιστηρίου Συμβολαίου 6.5829,82 €, δαπάνη λογιστικής και 

διοικητικής Υποστήριξης 1.200,00 €, δαπάνη επέκτασης των εγγυητικών επιστολών 

ακλής εκτέλεσης 3.537,00 €. 

X. Ότι η ανάδοχος Κοινοπραξία συνεχίζει να μεριμνά για την  24ωρη φύλαξη της 

εγκατάστασης από την ολοκλήρωση των εργασιών του έργου (31-10-2019) έως και 

σήμερα. 

XI. Το με αριθμό Φ6στ/5013 /12-5-2020  Πρωτόκολο Διοικητική Παραλαβή του έργου. 

Καλείται η Οικονομική Επιτροπή να αποδεχτεί την αίτηση της αναδόχου Κοινοπραξίας 

και να προχωρήσει στην πληρωμή αποζημιώσεως λόγω θετικών ζημιών. 

Η Οικονομική Επιτροπή αφού άκουσε την εισήγηση, έλαβε υπόψη όλα τα παραπάνω και 

μετά τον διάλογο που αναπτύχθηκε μεταξύ των μελών 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ  ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ 

ΑΔΑ: ΨΩΠΣΩΞΜ-235



3 

 

1) Αποδέχεται την από 08-05-2020 όχληση – αίτηση της αναδόχου Κοινοπραξίας περί 

αποζημιώσεως λόγω θετικών ζημιών είναι απολύτως δικαιολογημένη, καθώς 

επιβαρύνεται με έξοδα, τα οποία δεν περιλαμβάνονταν στην αρχική σύμβαση, δεν 

αποτελούν συμβατικές υποχρεώσεις της αναδόχου και δεν οφείλονται σε δική της 

υπαιτιότητα αλλά αποκλειστικά σε υπαιτιότητα του Κυρίου του Έργου.  

2) Την πληρωμή αποζημιώσεως λόγω θετικών ζημιών στην Ανάδοχο Κοινοπραξία με τη 

σύνταξη του αντίστοιχου Λογαριασμού-Πιστοποίησης, ο οποίος θα περιλαμβάνει 

αποκλειστικά το ποσό της αποζημίωση της αναδόχου λόγω θετικών ζημιών, σύμφωνα 

με τα παραστατικά π[ου προσκομίζει ο ανάδοχος στην αίτησή του εκτός της δαπάνης 

λογιστικής και διοικητικής υποστήριξης, δηλαδή συνολικά δαπάνη ύψους 36.085,82 €. 

 

Επί της απόφασης μειοψήφησαν οι παρόντες Δημοτικοί Σύμβουλοι Αθανάσιος Αβέρης, 

Τσινάς Αργύριος, Ιωάννης Σφυρής, ενώ ΛΕΥΚΟ ψήφησαν οι κ.κ. Δημήτριος 

Κυργιαφίνης, Γεώργιος Καλλιμάνης, Αναστάσιος Γιάννος και η κ. Αγγελική Χριστιανού 

 

Η παρούσα απόφαση πήρε αύξοντα αριθμό 272/2020 

Έτσι συντάχτηκε το πρακτικό και υπογράφεται όπως παρακάτω 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ             ΤΑ Μ Ε Λ Η 

Υπογραφή                Υπογραφές 

Ακριβές Απόσπασμα 

Πολύγυρος 30-11-2020 

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ Δ.Σ. 

 

 

 

ΜΑΡΙΑ ΣΑΡΑΝΤΗ 

ΑΔΑ: ΨΩΠΣΩΞΜ-235


		2020-12-24T10:11:59+0200
	Athens




